
 

AD\1108421LT.docx  PE587.476v02-00 

LT Suvienijusi įvairovę LT 

Europos Parlamentas 
2014-2019  

 

Vystymosi komitetas 
 

2016/2099(INI) 

10.11.2016 

NUOMONĖ 

Vystymosi komiteto 

pateikta Ekonomikos ir pinigų politikos komitetui 

dėl Europos investicijų banko finansinės veiklos metinės ataskaitos 

(2016/2099(INI)) 

Nuomonės referentas: Bernd Lucke 

 



 

PE587.476v02-00 2/6 AD\1108421LT.docx 

LT 

PA_NonLeg 



 

AD\1108421LT.docx 3/6 PE587.476v02-00 

 LT 

PASIŪLYMAI 

Vystymosi komitetas ragina atsakingą Ekonomikos ir pinigų politikos komitetą į savo 

pasiūlymą dėl rezoliucijos įtraukti šiuos pasiūlymus: 

1. pabrėžia, kad EIB veikla turėtų padėti įgyvendinti Darbotvarkę iki 2030 m., ir šiuo tikslu 

ragina EIB stiprinti savo gebėjimus vertinti projektus pagal jų poveikį Darbotvarkės iki 

2030 m. tikslams, įskaitant socialinį poveikį, poveikį lyčių atžvilgiu, poveikį aplinkai ir 

klimato kaitai; palankiai vertina šiuo metu EIB vykdomą darbą siekiant parengti lyčių 

lygybės strategiją, 2015 m. gruodžio mėn. patvirtintą EIB išorės skolinimo įgaliojimų 

klimato strategiją ir įsipareigojimą iki 2020 m. padidinti su klimatu susijusiems 

projektams skiriamą savo investicijų besivystančiose šalyse dalį iki 35 proc.; pabrėžia, kad 

reikalingos tinkamos konsultacijos apie projektus, be kita ko, taikant laisvo, išankstinio ir 

informuotumu pagrįsto sutikimo principą susijusių čiabuvių bendruomenių atžvilgiu, kai 

investicijos susijusios su žemės sklypais ir gamtiniais ištekliais; 

2. palankiai vertina EIB veiksmus vystymosi srityje pagal Kotonu susitarimą ir pagal išorės 

skolinimo įgaliojimą 2014–2020 m., pagal kurį suteikiama ES garantija EIB išorės 

operacijoms iki 30 mlrd. EUR; pabrėžia, kad reikia užtikrinti atitiktį ES sutarties 

reikalavimams (įskaitant ES sutarties 21 straipsnį ir SESV 208 straipsnį) pagal ES 

strateginę programą ir veiksmų planą žmogaus teisių srityje, Europos Sąjungos 

pagrindinių teisių chartijai ir su vystymosi rezultatyvumo principais (įskaitant 

papildomumą, šalių paramos gavėjų atsakomybę, suderinimą su šalies paramos gavėjos 

vystymosi strategijomis ir skaidrumą atrenkant projektus); taip pat atkreipia dėmesį į 

2014 m. Europos Audito Rūmų specialiąją ataskaitą Nr. 16, kurioje Komisijos prašoma 

užtikrinti dokumentais pagrįstą ES dotacijomis sukurtos pridėtinės vertės siekiant ES 

vystymosi tikslų įvertinimą; 

3. teigiamai vertina didesnį skaidrumą ir atskaitomybę, kurie užtikrinti pritaikius EIB 

rezultatų vertinimo sistemą; prašo, kad atsitiktinis mėginys iš beveik 400 projektų, kuris 

per vertinimą buvo įvertintas taikant rezultatų vertinimo sistemą, pabaigus procesą būtų iš 

naujo įvertintas nepriklausomų ekspertų; prašo, kad apie šio ex post vertinimo rezultatus 

būtų pranešta Parlamentui; 

4.  yra susirūpinęs tuo, kad daugelis privataus akcinio kapitalo priemonių, kurias EIB naudoja 

kaip finansinius tarpininkus, yra šalyse, įtariamų tuo, kad jie yra mokesčių rojai arba 

slaptos jurisdikcijos; pritaria 2016 m. Komisijos veiksmingo apmokestinimo išorės 

strategijos požiūriui, kad reikia laikytis tarptautinių mokesčių skaidrumo standartų 

(įskaitant skatinti tarptautines bendroves teikti ataskaitas pagal šalis); pakartoja, kad EIB 

turėtų sustiprinti savo išsamaus patikrinimo veiklą, siekdamas gerinti informacijos apie 

galutinius lėšų gavėjus kokybę ir veiksmingai užkirsti kelią sandoriams su finansų 

tarpininkais, turinčiais prastą reputaciją skaidrumo, sukčiavimo, korupcijos, organizuoto 

nusikalstamumo, pinigų plovimo arba neigiamo poveikio visuomenei ar aplinkai 

aspektais; ragina EIB užtikrinti veiksmingas priemones siekiant kovoti su mokesčių 

slėpimu ir persvarstyti savo politiką dėl nebendradarbiaujančių šalių ir teritorijų 

(reikalavimų nesilaikančių jurisdikcijų problemos sprendimo politiką); 

5. primena, kad siekiant užtikrinti kitų finansinių tarpininkų, kurių paslaugomis naudojasi 

EIB (visų pirma komercinių bankų, bet taip pat ir mikrofinansų įstaigų bei kooperatyvų), 

aukštą skaidrumo lygį EIB turėtų užtikrinti, kad tarpininkų teikiamos paskoloms būtų 



 

PE587.476v02-00 4/6 AD\1108421LT.docx 

LT 

taikomi tokie patys skaidrumo reikalavimai, kaip ir kitų rūšių paskoloms; 

6. teigiamai vertina EIB vaidmenį vystant vietos privatųjį sektorių; atkreipia dėmesį į tai, kad 

EIB parama mikrofinansų srityje buvo ypač sėkminga, kai vos 184 mln. EUR 

mikrokreditų suma buvo paremta 230 500 darbo vietų labai mažose įmonėse, tačiau 

beveik 3 mlrd. EUR paskolos, suteiktos MVĮ ir vidutinės kapitalizacijos įmonėms, nedavė 

tokių gerų rezultatų, nes jomis buvo paremta tik 531 880 darbo vietų; atkreipia dėmesį į 

tai, kad mikrofinansinių investicijų priemonių sverto koeficientas taip pat buvo žymiai 

didesnis nei privataus akcinio kapitalo fondų sverto koeficientas; pažymi, kad 

mikrokreditams būdingas ryškus lyčių aspektas – juos teikiant sukuriama dvigubai 

daugiau darbo vietų moterims nei vyrams; prašo EIB skirti daugiau išteklių 

mikrofinansams; ragina Komisiją ir valstybes nares pripažinti šią sėkmę didinant biudžetą, 

skiriamą mikrokreditams finansuoti vykdant ES išorės skolinimo įgaliojimus; 

apgailestauja dėl to, kad EIB neparėmė jokios mikrofinansų institucijos už AKR regiono 

ribų, ir prašo, kad panaši mikrofinansinė parama būtų teikiama visoms kitoms 

besivystančioms šalims, kuriose EIB vykdo veiklą; 

7. pritaria tam, kad pastaraisiais metais EIB ypatingą dėmesį skiria mažųjų ir vidutinių 

įmonių (MVĮ) rėmimui; reiškia susirūpinimą dėl to, kad EIB finansavimas galbūt 

teikiamas šališkai didelių įmonių naudai, nes siekiama paremti kuo didesnį darbo vietų 

skaičių (tai apima jau esamas darbo vietas, kurioms negresia atleidimas); prašo, kad EIB 

dėmesį sutelktų ne tik į dėl jo finansavimo veiksmų išlaikytas, bet ir į naujai sukurtas 

darbo vietas, ir apie jas praneštų, taip pat prašo siekti, kad būtų laikomasi TDO standartų; 

8. ragina EIB reikalauti, kad įmonės, dalyvaujančios projektuose, kuriuos bendrai finansuoja 

EIB, laikytųsi vienodų galimybių principo ir vienodo požiūrio į moteris ir vyrus darbo 

užmokesčio, įdarbinimo ir užimtumo klausimais; taip pat ragina, kad EIB priimant 

sprendimus dėl projektų finansavimo būtų atsižvelgiama į priemones, kurių įmonės 

kandidatės ėmėsi įmonių socialinės atsakomybės srityje; 

9. pabrėžia, kad reikia didinti informuotumą apie banko dalyvavimą finansuojant projektus 

su įvairiais projektų dalyviais, visų pirma už Europos Sąjungos ribų, nes tai yra itin svarbu 

norint užtikrinti, kad vietos piliečiai būtų informuoti apie jų teisę pateikti apeliacinį 

skundą ir pateikti skundus skundų nagrinėjimo biurui ir Europos ombudsmenui; 

10. prašo, kad EIB, vykdydamas finansines operacijas, užtikrintų, kad visos bendrovės ir 

finansų įstaigos, dalyvaujančios sandoriuose, atskleistų informaciją apie tikruosius bet 

kokio juridinio subjekto, tiesiogiai arba netiesiogiai susijusio su bendrove, savininkus, 

įskaitant patikos fondus, fondus ir banko sąskaitas; 

11. primena, kad tarptautinis privatusis finansų sektoriaus neturėtų būti EIB naudojamas kaip 

svarbiausias veiksnys siekiant nukreipti vystymosi finansavimą vietos ir čiabuvių 

privačioms bendrovėms; mano, kad dėl finansų tarpininkų vykdomos atrankos tiek per ex-

ante, tiek ir per ex-post etapus gali būti panaudota per daug išteklių, tačiau nebūtinai bus 

prisidedama prie teigiamo rezultato, ir kad dėl to pajėgumai gali būti panaudojami kitaip, 

nei stengiantis paremti vietos viešąjį ir privatųjį sektorių tiesiogiai pagal vystymosi logiką 

sutelkiant vidaus išteklius ir pajėgumus; 

12. primena, kad reikia remti vietos MVĮ projektus, kuriais siekiama tvarių ir ilgalaikių 

investicijų ir kuriamas užimtumas mokslinių tyrimų ir plėtros, inovacijų ir energijos 



 

AD\1108421LT.docx 5/6 PE587.476v02-00 

 LT 

vartojimo efektyvumo srityse; 

13. apgailestauja dėl to, kad EIB ataskaitoje dėl jo veiklos už ES ribų nepateikiama jokios 

informacijos apie neveiksnių EIB paskolų dydį ir skaičių; prašo, kad EIB pateiktų 

Parlamentui metinę atidėtųjų mokėjimų ir nuostolių, patirtų finansuojant tvarų vystymąsi, 

apžvalgą; prašo, kad ši informacija būtų suskirstyta pagal finansavimo rūšis ir regionus; 

14. pabrėžia, kad įgyvendinant EIB atsparumo didinimo iniciatyvą pagrindinį dėmesį reikėtų 

skirti aukštos kokybės projektus, ir pabrėžia svarbų vaidmenį, kurį turi atlikti EIB pagal 

ES siūlomą Išorės investicijų planą kuriant atsparesnes ekonomikas, kuriose būtų 

kovojama su pagrindinėmis skurdo priežastimis; pabrėžia EIB iniciatyvų, kurios visų 

pirma skiriamos jaunimui ir moterims, kurios prisideda prie investicijų į socialiniu 

požiūriu svarbius sektorius, pavyzdžiui, vandens, sveikatos priežiūros ir švietimo sritis, ar 

didina verslumui ir privačiajam sektoriui skiriama paramą, svarbą; 

15. ragina EIB sutelkti dėmesį į besivystančias šalis, ypač tas, kurios kenčia nuo konfliktų ir 

ypač didelio skurdo, ir primygtinai ragina EIB toliau aktyviai remti tvarų augimą 

besivystančiose šalyse; ragina EIB bendradarbiauti su Afrikos plėtros banku (angl. AfDB) 

siekiant finansuoti ilgalaikes investicijas, skatinančias ekonominį vystymąsi; palankiai 

vertina tai, kad vis daugiau ES dotacijų skiriama drauge su EIB paskolomis, kad būtų 

pasiekti geresni projektų rezultatai besivystančiose šalyse. 



 

PE587.476v02-00 6/6 AD\1108421LT.docx 

LT 

GALUTINIO BALSAVIMO NUOMONĘ TEIKIANČIAME KOMITETE REZULTATAI 

Priėmimo data 8.11.2016    

Galutinio balsavimo rezultatai +: 

–: 

0: 

19 

1 

2 

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 

nariai 

Louis Aliot, Nicolas Bay, Beatriz Becerra Basterrechea, Ignazio Corrao, 

Raymond Finch, Enrique Guerrero Salom, Maria Heubuch, Teresa 

Jiménez-Becerril Barrio, Arne Lietz, Linda McAvan, Norbert Neuser, 

Cristian Dan Preda, Elly Schlein, Eleni Theocharous, Paavo Väyrynen, 

Bogdan Brunon Wenta, Anna Záborská 

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 

pavaduojantys nariai 

Marina Albiol Guzmán, Bernd Lucke, Judith Sargentini, Patrizia Toia 

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 

pavaduojantys nariai (200 straipsnio 2 

dalis) 

Maria Grapini 

 
 


